

**GABON TOWER S.A.**

Société Anonyme avec Administrateur Général

BP 23 899

Libreville

République Gabonaise

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
A L'ADMINISTRATEUR GENERAL  
POUR L'ARRETE DES ETATS FINANCIERS ANNUELS  
(Article 715 de l'Acte Uniforme OHADA)  
Exercice clos le 31 décembre 2017**

Une entité du réseau Deloitte

Deloitte fait référence à un ou plusieurs cabinets membres de Deloitte Touche Tohmatsu Limited, société de droit anglais (« private company limited by guarantee »), et à son réseau de cabinets membres constitués en entités indépendantes et juridiquement distinctes. Pour en savoir plus sur la structure légale de Deloitte Touche Tohmatsu Limited et de ses cabinets membres, consulter [www.deloitte.com/about](http://www.deloitte.com/about). Au Gabon, Deloitte Touche Tohmatsu est le cabinet membre de Deloitte Touche Tohmatsu Limited.

## **GABON TOWER S.A.**

Société Anonyme avec Administrateur Général

BP 23 899  
Libreville  
République Gabonaise

---

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES A L'ADMINISTRATEUR GENERAL POUR L'ARRETE DES ETATS FINANCIERS ANNUELS (Article 715 de l'Acte Uniforme OHADA) Exercice clos le 31 décembre 2017**

---

A l'attention de Monsieur l'Administrateur Général  
TOWER GABON, S.A.  
BP 23 899 Libreville  
Gabon

En exécution de la mission de commissariat aux comptes qui nous a été confiée par votre Actionnaire Unique, nous vous présentons notre rapport prévu par l'article 715 de l'Acte Uniforme de l'OHADA relatif au droit des sociétés commerciales et du GIE et concernant l'exercice clos le 31 décembre 2017.

Conformément à ces dispositions, il nous appartient, sur la base de nos travaux, de vous présenter un rapport portant à votre connaissance :

- les contrôles et vérifications effectués sur les états financiers annuels avant leur arrêté par l'Administrateur Général,
- les modifications devant être portées aux états financiers annuels, ainsi que les observations sur les méthodes d'évaluation utilisées pour l'élaboration des comptes,
- les irrégularités et inexactitudes relevées à l'issue de nos travaux,
- l'impact des observations et rectifications proposées sur les résultats de l'exercice comparés à ceux de l'exercice précédent.

En vertu de l'article 137 de l'Acte Uniforme évoqué, l'Administrateur Général a la responsabilité d'arrêter les états financiers annuels de la société Gabon Tower S.A.

Une entité du réseau Deloitte

W

## I. CONTROLES EFFECTUES

Les états financiers annuels soumis à votre examen se caractérisent par les chiffres clés suivants exprimés en milliers de FCFA :

	31 décembre 2017	31 décembre 2016
• Total du bilan	4.903	5.611
• Total des capitaux propres	-39.708	-35.649
• Total du chiffre d'affaires	0.00	0.00
• Résultat net (Perte)	-4.059	-6.175

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables au Gabon, dans le cadre des dispositions des articles 710 et suivants de l'Acte Uniforme OHADA relatif au droit des sociétés commerciales et du GIE et du règlement CEMAC n° 11/01 du 5 décembre 2001. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments probants justifiant les données contenues dans les états financiers annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des états financiers annuels et à évaluer leur présentation d'ensemble.

Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder les observations et conclusions présentées aux paragraphes 2 à 5 ci-après.

## II. MODIFICATIONS AUX ETATS FINANCIERS ANNUELS ET OBSERVATIONS SUR LES METHODES D'EVALUATION

### 2.1 Référentiel comptable utilisé

Les états financiers annuels au 31 décembre 2017 ont été établis conformément aux règles et principes comptables retenus par le système comptable OHADA en vigueur depuis le 1er janvier 2001.

### 2.2 Méthodes d'évaluation

Les méthodes d'évaluation retenues sont conformes aux principes retenus par le système comptable OHADA.

### 2.3 Ajustements et Reclassements

Tous les ajustements et reclassements significatifs identifiés au cours de nos contrôles ont été comptabilisés.

W/

## 2.4 Autres observations du Commissaire aux comptes

Sans remettre en cause l'opinion qui sera exprimée dans notre rapport général, nous attirons votre attention sur la note 1.1 des notes annexes, relative à l'application de la méthode des valeurs liquidatives comme l'hypothèse de base de d'établissement des états financiers clos le 31 décembre 2017 ; l'application de cette méthode faisant suite à la décision de l'actionnaire unique en date du 4 mars 2016, portant sur la dissolution anticipée la société Gabon Tower S.A.

### III. COMMENTAIRES SUR LES PROCEDURES ET LE CONTROLE INTERNE

L'évaluation par nos soins du fonctionnement du contrôle interne a consisté à examiner l'application des procédures mises en place par la société afin d'assurer une information financière de qualité. Cette évaluation a été effectuée dans le but de déterminer l'étendue de nos contrôles sur les comptes. Elle ne met donc pas nécessairement en évidence toutes les améliorations qu'une étude spécifique et plus détaillée pourrait éventuellement révéler.

Nos principaux constats et recommandations sur les procédures et le contrôle interne ont fait l'objet de rapports détaillés transmis à la Direction de votre société et discutés avec elle.

Nous n'avons pas relevé de dysfonctionnement majeur à porter à la connaissance de l'Administrateur Général.

### IV. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables au Gabon, aux vérifications spécifiques prévues par la loi. Nous devons attirer votre attention sur les points suivants :

- **Projets de documents juridiques concernant l'arrêté et l'approbation des états financiers annuels 2017**

A la date du présent rapport, nous restons en attente des projets de documents juridiques à établir par votre Administrateur Général dans le cadre de l'arrêté et de l'approbation des états financiers annuels 2017, notamment en application de l'article 525 de l'Acte Uniforme Ohada sur le droit des sociétés. Nos commentaires sur ces documents seront inclus dans notre rapport général destiné à l'Actionnaire Unique.

- **Vérification de l'existence et de la tenue conforme du registre des titres nominatifs**

A la date du présent rapport, nous sommes dans l'attente du registre des titres nominatifs de la société Gabon Tower S.A. En conséquence, les conclusions de nos diligences prévues à l'article 746-2 de l'Acte Uniforme OHADA révisé relatif au droit des sociétés commerciales et du GIE, seront formulées dans notre rapport général destiné à l'Actionnaire Unique devant approuver les états financiers annuels de l'exercice clos au 31 décembre 2017.

**V. CONCLUSION ET PROJET D'OPINION**

Au stade actuel de nos travaux, si les états financiers annuels de la société Gabon Tower S.A., tels qu'ils sont présentés par la Direction sont arrêtés par l'Administrateur Général, et si les documents attendus au paragraphe IV ci-dessus ne révèlent pas d'anomalies, nous formulerons une opinion favorable sans réserve dans notre rapport général.

Fait à Libreville, le 4 juin 2018

**Le Commissaire aux Comptes**

**Deloitte Touche Tohmatsu**

  
Deloitte Touche Tohmatsu  
Tél. (241) 01.77.21.42 / 01.74.43.43  
Fax. (241) 01.74.43.43 / 01.74.43.43  
NIF: 743 112  
RCM: 200 300 11 2

**Yves Parfait NGUEMA**

Associé – Expert-Comptable agréé CEMAC

*Ce rapport est établi à l'attention exclusive de l'Administrateur Général dans le contexte précisé au premier paragraphe et ne doit pas être utilisé, diffusé ou cité à d'autres fins.*

BILAN (XAF)

Désignation de l'entreprise : GABON TOWER S.A.  
 Adresse : BP. 23 895 Libreville  
 N° Contribuable : 072487 W

Réf.	ACTIF	Exercice N		Exercice N-1
		Brut	Amort./Prov. / Net	
AA	ACTIF IMMOBILISE (I)			
AX	Charges immobilisées	0	0	0
AY	Frais d'établissement	0	0	0
AC	Charges à répartir	0	0	0
AD	Primes de remboursement des obligations	0	0	0
AE	Immobilisations incorporelles	0	0	0
AF	Frais de recherche et de développement	0	0	0
AG	Brevets, Licences, Logiciels	0	0	0
AH	Fonds commercial	0	0	0
AI	Autres immobilisations	0	0	0
AJ	Immobilisations corporelles	0	0	0
AK	Terrains	0	0	0
AL	Bâtements	0	0	0
AM	Installations et agencements	0	0	0
AN	Matériel	0	0	0
AO	Matériel de transport	0	0	0
AP	Avances et acomptes versés sur immobilisat*	0	0	0
AQ	Immobilisations financières	0	0	0
AR	Titres de participation	0	0	0
AS	Autres immobilisations financières	0	0	0
AW	(I) dont H.A.O. : Brut / Net	0	0	0
AZ	TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)	0	0	0
BA	ACTIF CIRCULANT			
BA	Actif circulant H.A.O.	0	0	0
BB	Stocks	0	0	0
BC	Marchandises	0	0	0
BD	Matières premières et autres approvisionnement.	0	0	0
BE	En-cours	0	0	0
BF	Produits finis	0	0	0
BG	Créances et emplois assimilés	0	0	0
BH	Fournisseurs, avances versées	0	0	0
BI	Clients	0	0	0
BJ	Autres créances	0	0	0
BK	TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	0	0	0
BQ	TRESORERIE-ACTIF			
BQ	Titres de placement	0	0	0
BR	Valeurs à encaisser	0	0	0
BS	Banques, chèques postaux, caisse	4 002 830	4 002 830	5 610 830
BT	TOTAL TRESORERIE - ACTIF (III)	4 002 830	4 002 830	5 610 830
BU	Écarts de conversion-Actif (IV) (perte probable de change)	0	0	0
BZ	TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	4 002 830	4 002 830	5 610 830
CA	PASSIF (avant répartition)			
CA	CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILÉES			
CA	Capital	10 000 000	10 000 000	10 000 000
CB	Actionnaires, capital souscrit non appelé	0	0	0
CC	Primes et Réserves	0	0	0
CD	Primes d'apport d'émission, de fusion	0	0	0
CE	Écarts de réévaluation	0	0	0
CF	Réserves indisponibles	0	0	0
CG	Réserves libres	0	0	0
CH	Report à nouveau	-45 648 804	-45 648 804	-39 473 398
CI	Résultat net de l'exercice (bénéfice + ou perte - )	-4 009 200	-4 009 200	-4 175 326
CK	Autres capitaux propres	0	0	0
CL	Subventions d'investissement	0	0	0
CM	Provisions réglementées et fonds assimilés	0	0	0
CP	TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)	-39 707 603	-39 707 603	-35 648 804
DA	DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES (A)			
DA	Emprunts	0	0	0
DB	Dettes de crédit-bail et contrats assimilés	0	0	0
DC	Dettes financières diverses	0	0	0
DD	Provisions financières pour risques et charges	0	0	0
DE	(A) dont H.A.O. /	0	0	0
DF	TOTAL DETTES FINANCIERES (II)	0	0	0
DG	TOTAL RESSOURCES STABLES (III)	-39 707 603	-39 707 603	-35 648 804
DH	PASSIF CIRCULANT			
DH	Dettes circulantes HAO et ressources assimilées	0	0	0
DI	Clients, avances reçues	0	0	0
DJ	Fournisseurs d'exploitation	9 953 020	9 953 020	14 820 757
DK	Dettes fiscales	2 540 000	2 540 000	1 270 000
DL	Dettes sociales	0	0	0
DM	Autres dettes	32 117 110	32 117 110	25 150 776
DN	Risques provisionnés	0	0	0
DP	TOTAL PASSIF CIRCULANT (III)	44 610 142	44 610 142	41 250 533
DQ	TRESORERIE - PASSIF			
DQ	Banques, crédits d'escompte	0	0	0
DR	Banques, crédits de trésorerie	0	0	0
DS	Banques, découverts	0	0	0
DT	TOTAL TRESORERIE - PASSIF (IV)	0	0	0
DU	Écarts de conversion - Passif (V) (gain probable de change)	0	0	0
DZ	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	4 002 830	4 002 830	5 610 830

Exercice clos le 31-12-2017

Durée en mois 12

Exercice N-1

**COMPTE DE RESULTAT (XAF)**

N° Contribuable : 072487 W		N° Contribuable : 072487 W		Exercice : 2 017		Exercice : 2 017	
Exercice N-1	Exercice N	Exercice N	Exercice N-1	Exercice N	Exercice N-1	Exercice N	Exercice N-1
RA	ACHATS DE MARCHANDISES						
RB	- Variation de stocks						
RC	Achats de matières premières et fournitures liées						
RD	- Variation de stocks						
RE	Autres achats						
RH	- Variation de stocks						
RI	Transports						
RJ	Services extérieurs	2 135 444	4 103 481				
RK	Impôts et taxes	270 000	270 000				
RL	Autres charges						
RP	Charges de personnel (1)						
RQ	(1) dont personnel extérieur	0					
RS	Dotations aux amortissements et aux provisions						
RW	<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>		4 382 481				
SA	Frais financiers	706 000	706 835				
SC	Pertes de change						
SD	Dotations aux amortissements et aux provisions						
SF	<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>	706 000	702 835				
SH	<b>TOTAL DES CHARGES DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	3 113 444	5 175 320				
SK	Valeur comptable des cessions d'immobilisations						
SL	Charges H.A.O.						
SM	Dotations H.A.O.						
SO	<b>TOTAL DES CHARGES H.A.O.</b>						
SQ	Participation des travailleurs	1 000 000	1 000 000				
SR	Impôts sur le résultat						
SS	<b>TOTAL PARTICIPATIONS ET IMPOTS</b>	1 000 000	1 000 000				
ST	<b>TOTAL GENERAL DES CHARGES</b>	4 113 444	6 175 320				
TA	VENTES DE MARCHANDISES						
TB	MARGE BRUTE SUR MARCHANDISES						
TC	Ventes de produits fabriqués						
TD	Travaux, services vendus						
TE	Production stockée (ou déstockage)						
TF	Production immobilisée						
TG	<b>MARGE BRUTE SUR MATIERES</b>						
TH	Produits accessoires						
TI	CHIFFRE D'AFFAIRES (1) (TA+TC+TD+TH)						
TJ	(1) dont à l'exportation						
TK	Subventions d'exploitation						
TL	Autres produits	2 405 444	4 382 481				
TN	<b>VALEUR AJOUTEE</b>						
TQ	<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	2 405 444	4 382 481				
TS	Reprises de provisions						
TT	Transferts de charges						
TW	<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	2 405 444	4 382 481				
TX	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>						
UX	Bénéfice (+) ; Perte (-)						
UA	Revenus financiers						
UB	Gains de change						
UC	Reprises de provisions						
UD	Reprises de provisions						
UE	Transferts de charges						
UF	<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>						
UG	<b>RESULTAT FINANCIER (+ ou -)</b>	663 765	792 835				
UH	<b>TOTAL DES PRODUITS DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>						
UI	<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES (1)</b>						
UJ	(1) dont impôt correspondant	3 059 209	5 175 320				
UK	Produits des cessions d'immobilisations						
UL	Produits H.A.O.						
UM	Reprises H.A.O.						
UN	Transferts de charges H.A.O.						
UO	<b>TOTAL DES PRODUITS H.A.O.</b>						
UP	<b>RESULTAT H.A.O. (+ ou -)</b>						
UQ	<b>TOTAL GENERAL DES PRODUITS</b>	4 059 209	6 175 320				
UR	<b>RESULTAT NET</b>						
US	Bénéfice (+) ; Perte (-)						



N° Contribuable : 072487 W  
**TABEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS (TAFFIRE) - (XAF)**  
 Exercice clos le 31/12/2017

**CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE (C.A.F.G.)**

- Charges décaissables restantes  
 + Produits encaissables restants

	E.B.E.	
(SA) Frais financiers	700 000	2 405 444
(SC) Pertes de change	-	-
(SL) Charges	-	-
(SO) Participation	54 235	54 235
(SR) Impôts sur résultat	1 000 000	-
	1 704 000	2 351 209
<b>Total (I)</b>		

CAFG Total (II) - Total (I) = 4 059 209 (N-1) = 6 175 320

**AUTOFINANCEMENT (A.F.)**

AF = CAFG - Distribution de dividendes dans l'exercice  
 AF = 4 059 209 = 4 059 209 (N-1) = 6 175 320

**VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION (B.F.E.)**  
 Var. B.F.E. = Var. Stock + Var. Créances + Var. Dettes circulantes

	Emplois augmentation (+)	Ressources diminution (-)
Variation des stocks : N - (N-1)		
(BC) Marchandises	OU	-
(BD) Matières premières	OU	-
(BE) En cours	OU	-
(BF) Produits fabriqués	OU	-
<b>(A) Variation globale nette des stocks</b>	OU	-

**Variation des créances : N - (N-1)**

	Emplois augmentation (+)	Ressources diminution (-)
(BH) Fournisseurs, avances versées	OU	-
(BI) Clients	OU	-
(BJ) Autres créances	OU	-
(BU) Ecart de conversion - actif	OU	-
<b>(B) Variation globale nette des créances</b>	OU	-

**Variation des dettes circulantes : N - (N-1)**

	Emplois diminution (-)	Ressources augmentation (+)
(DI) Clients, avances reçues	OU	-
(DJ) Fournisseurs d'exploitation	4 870 131	OU
(DK) Dettes fiscales	OU	1 270 000
(DL) Dettes sociales	OU	OU
(DM) Autres dettes	OU	6 957 340
(DN) Risques provisionnés	OU	OU
(DU) Ecart de conversion - passif	OU	3 351 209
<b>(C) Variation globale nette des dettes circulantes</b>	OU	3 351 209

**VARIATION DU B.F.E. = (A) + (B) + (C)**

EXCÉDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION (E.T.E.)  
 E.T.E. = E.B.E. - Variation B.F.E. - Production immobilisée

	N	N-1
Excédent brut d'exploitation	4 302 491	4 302 491
- Variation du B.F.E. (- si emplois ; + si ressources)	3 351 209	5 467 320
- Production immobilisée	-	-
<b>EXCÉDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION</b>	<b>5 758 654</b>	<b>9 449 817</b>

**TABEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS (TAFFIRE) - (XAF)**  
 Exercice clos le 31/12/2017

Réf.		Emplois	Ressources	Exercice N-1 (E - R +)
FA	<b>I. INVESTISSEMENTS ET DESINVESTISSEMENTS</b> Charges immobilisées (augmentations dans l'exercice)	-	-	-
FB	Croissance interne Acquisitions/Cessions d'immobilisations incorporelles (valeurs nettes comptables)	-	-	-
FC	Acquisitions/Cessions d'immobilisations corporelles (valeurs nettes comptables)	-	-	-
FD	Croissance externe Acquisitions/Cessions d'immobilisations financières	-	-	-
FE	<b>INVESTISSEMENT TOTAL</b>	-	-	-
FG	<b>II. VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION (cf. Supra - Var. B.F.E.)</b>	-	3 351 209	5 467 320
FH	<b>A - EMPLOIS ECONOMIQUES A FINANCER (PF + FG)</b>	-	3 351 209	5 467 320
FI	<b>III. EMPLOIS/RESSOURCES (B.F., H.A.O.)</b>	-	-	-
FJ	<b>IV. EMPLOIS FINANCIERS CONTRAINTS (1)</b>	-	-	-
FK	Remboursements (selon échéancier) des emprunts et dettes financières (1) A. Facilitation des remboursements anticipés portés en VI	-	3 351 209	5 467 320
FL	<b>B - EMPLOIS TOTALS A FINANCER (FH + FJ + FK)</b>	-	4 059 209	6 175 320
FM	<b>V. FINANCEMENT INTERNE</b> Dividendes (emplois) / C.A.F.G. (ressources)	-	-	-
FN	<b>VI. FINANCEMENT PAR LES CAPITAUX PROPRES</b> Augmentations de capital par apports nouveaux Subventions d'investissement	-	-	-
FO	Prélèvements sur le Capital (y compris retraits de l'exploitant)	-	-	-
FP	<b>VII. FINANCEMENT PAR DE NOUVEAUX EMPRUNTS</b>	-	-	-
FQ	Emprunts (2)	-	-	-
FR	Autres dettes financières (2)	-	-	-
FS	<b>C - RESSOURCES NETTES DE FINANCEMENT</b> (2) Remboursements anticipés inscrits au passif en emplois	4 059 210	-	6 175 320
FT	<b>D - EXCÉDENT OU INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE FINANCEMENT (C - B)</b>	708 001	-	708 000
FU	<b>VIII. VARIATION DE LA TRESORERIE</b> Trésorerie nette à la clôture de l'exercice + ou -	-	4 902 639	-
FV	à l'ouverture de l'exercice + ou -	-	5 610 639	-
FW	<b>Variation trésorerie (+ si Emplois ; - si Ressources)</b> Contrôle : D = VIII avec signe opposé	-	708 000	708 000

(1) A. Facilitation des remboursements anticipés portés en VI  
 (2) Remboursements anticipés inscrits au passif en emplois  
 Nota : I, IV, V, VII, en termes de flux ; II, III, VIII, différences bilantiales.  
**CONTROLE (à partir des masses des bilans N et N-1)**  
 Variation du fonds de roulement (FGR) : FGR(N) - FGR(N-1)  
 Variation du B.F. global (B.F.G.) : BFG(N) - BFG(N-1)  
 Variation de la trésorerie (T) : T(N) - T(N-1)  
**TOTAL**



## **1. NOTE DE PRESENTATION GENERALE**

### **1.1. Principes et méthodes comptables**

#### *1.1.1. Base d'établissement des états financiers*

Les états financiers sont établis et présentés conformément aux règles et méthodes comptables exposées par l'article 4 de la loi n° 8/86 du 4 août 1986, et par les règles du plan comptable général OHADA telles qu'elles ont été rendues applicables dans l'ensemble des pays signataires à l'exception du principe de continuité d'exploitation.

En effet, Gabon Tower SA a été créé le 11 Mai 2011 dans le but de construire, exploiter, entretenir et gérer des tours de télécommunication. Cependant, l'actionnaire unique de la société a décidé de la dissolution anticipée de la société dans sa décision du 4 Mars 2016. Par conséquent, la société est actuellement dans le processus de liquidation de ces opérations. De ce fait, les comptes de la société au 31 Décembre 2017 ont été établis sur une base liquidative. Les actifs et passifs ayant été évalués à leur valeur de réalisation.

#### *1.1.2. Statut juridique et répartition du capital*

Société Anonyme au capital de FCFA 10 000 000, réparti en 1 000 actions de FCFA 10 000 chacune. Le capital est entièrement détenu par l'actionnaire unique AIRTEL GABON S.A.

## **2. NOTES EXPLICATIVES SUR LES ETATS FINANCIERS**

### **2.1. Liste des actifs de la société**

Les actifs de la société sont essentiellement composés d'un compte Bancaire ouvert auprès d'Ecobank pour un montant positif (créditeur) au 31/12/2017 de 4 902 839 FCFA.

### **2.2. Liste des Passifs de la société**

- le capital social de la société Gabon Towers SA est de 10.000.000 de F.CFA entièrement libéré. Le report à nouveau est débiteur au 31/12/2017 pour un montant de (45 648 694) FCFA.
- Au 31/12/2017, les dettes fiscales sont de 2.540.000 FCFA correspondantes de l'IMF (Impôt Minimum Forfaitaire) de 2017 et 2016 (Passif privilégié) de 540.000 FCFA au titre des patentes 2017 et 2016.
- Les dettes inter compagnies s'élevant à 42.070.742 FCFA envers l'actionnaire unique Airtel Gabon.

### **2.3. Compte d'exploitation**

Le résultat de la société Gabon Towers au 31/12/2017 est déficitaire de -4 059 209 FCFA. Ce résultat est composé principalement de :

- Honoraires du CAC : 2 135 444 FCFA
- Impôts et taxes : 1.270.000 FCFA
- Résultat financier de (653 765) FCFA correspondant aux agios et gain de changes.

## 2. NOTES EXPLICATIVES SUR LES ETATS FINANCIERS

### 2.1. CHARGES IMMOBILISEES

#### 2.1.1. Tableau de variation des immobilisations brutes

Valeurs brutes	Exercice précédent	Acquisitions	Cessions	Exercice
Frais d'établissement				-
<b>Total</b>	-	-	-	-

#### 2.1.2. Tableau de variation des amortissements

Amortissements	Exercice précédent	Dotations	Reprises	Exercice
Frais d'établissement	3 830 000			3 830 000
<b>Total</b>	<b>3 830 000</b>	-	-	<b>3 830 000</b>

### 2.2. TRESORERIE

Valeurs brutes	Exercice précédent	Exercice
CITIBANK	5 610 839	4 902 839
<b>Total</b>	<b>5 610 839</b>	<b>4 902 839</b>

### 2.3. CAPITAUX PROPRES

	Exercice précédent	Augmentations	Diminutions	Exercice
Capital	10 000 000			10 000 000
Réserve légale	-			-
Report à nouveau	- 39 473 368	- 6 175 326		- 45 648 694
Résultat de l'exercice	- 6 175 326	- 4 059 209	- 6 175 326	- 4 059 209
<b>Total</b>	<b>- 35 648 694</b>	<b>- 10 234 535</b>	<b>- 6 175 326</b>	<b>- 39 707 903</b>

### 2.4. DETTES D'EXPLOITATION

	Exercice précédent	Exercice
Intercompagnie	39 989 533	43 340 742
Impôts sur le revenu à payer	1 000 000	1 000 000
Patente	270 000	270 000
<b>Total</b>	<b>41 259 533</b>	<b>44 610 742</b>